
Ano III - Edição Nº 501 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de março de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 501 - Segunda-feira, 20 de março de 2023

Gabinete do Prefeito
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO Nº. 131/2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS.
 
CONTRATADA: ANA CLAUDIA NONATO RIBEIRO
 
OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do presente instrumento contratação para atender necessidade temporária
de excepcional interesse público, no qual a CONTRATADA prestará serviços de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS.
 
FORMA DE PAGAMENTO: A CONTRATADA receberá mensalmente a quantia de R$ 1.357,62 (mil trezentos e
cinquenta e sete reais e sessenta e dois centavos) que em regra, serão pagos até o quinto dia útil subsequente de cada mês.
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: O contrato terá vigência 17/03/2023 até 16/03/2024, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente da execução deste contrato correrá à conta do ELEMENTO DE DESPESA 31.90.04.00   PROGRAMA DE
TRABALHO 10.301.010 – PROJETO 2084 – FICHA 487 INTEGRANTE DO ORÇAMENTO VIGENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIBAS
DO RIO PARDO.

 
DATA DO CONTRATO: 17/03/2023.

 
ASSINAM O CONTRATO:
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal
 
ANA CLAUDIA NONATO RIBEIRO
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
Contratada

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 003/2022 – CONVOCAÇÃO

Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA
candidatos (as) aprovados (as) no Processo Seletivo Simpli�cado n.º 003/2022, para conferência dos requisitos e entrega de
documentos, para formalização de contrato.
 
1.       Do Local e da Data:
Local: Secretaria Municipal de Gestão de Governo, – Rua Conceição do Rio Pardo, n.º 1725, Centro.
Data: 20 e 21 de março de 2023;



Ano III - Edição Nº 501 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de março de 2023 - Página 2

Horário: das 07h às 10h e das 13h às 16h.
 
2. Dos documentos necessários
 2.1. O candidato deverá comparecer na Secretaria Municipal de Gestão de Governo, situada na Rua Conceição do Rio
Pardo, n.º 1725, Centro, onde apresentará cópias de documentos (acompanhadas dos originais para conferência) e certidões
abaixo relacionadas, estando todos legíveis:
CÓPIAS:
a)         Exame médico admissional;
b)         Cópia do RG;
c)         Cópia do CPF;
d)         Cópia do Título de Eleitor;
e)         Comprovante de quitação de serviço militar (sexo masculino);
f)         PIS/PASEP;
g)         Comprovante de residência – cópia de contas de água, luz ou telefone;
h)         Cópia do diploma ou certi�cado de escolaridade exigido para o cargo;
i)          Cópia da certidão de nascimento ou casamento;
j)          Cópia da Certidão de Nascimento de �lhos menores;
k)         Cópia do Cartão do Banco (se mencionar o número da agência e conta), ou da   
Proposta/Contrato de Abertura de Conta (CAIXA ECONÔMICA FEDERAL).
 
CERTIDÕES:
 
a)         Certidão Negativa Cível e Criminal Estadual: https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/
b)         Certidão Negativa Cível e Criminal Federal: https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar
c)         Certidão de Quitação Eleitoral (https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral ) ;
d)         Certidão Negativa da Justiça do Trabalho (https://www.tst.jus.br/certidao1 )
e)                 Certidão Negativa de processos do Tribunal de Contas da União
(https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces );
f)         Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal de Contas: 1(https://contas.tcu.gov.br/ords/f?
p=704144:3:17662989107712::::P3_TIPO_RELACAO:INABILITADO)
2(https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?
p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C);
g)         Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal Regional Eleitoral. (solicitar no cartório eleitoral)
 
DECLARAÇÕES (anexo os modelos)
 
a)         Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física (ou declaração de isenção);    
b)         Declaração de Bens;
c)         Declaração de Nepotismo.
 
2.      Dos Candidatos convocados:
 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

 
Ribas do Rio Pardo - MS, 17 de março de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

NOME PONTUAÇÃO

46º ROBERTA NOGUEIRA RODRIGUES SOUZA 0,00

     

https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/
https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.tst.jus.br/certidao1
https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=704144:3:17662989107712::::P3_TIPO_RELACAO:INABILITADO
https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C


Ano III - Edição Nº 501 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de março de 2023 - Página 3

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 155/2023

“Nomeia Gerente de Hardware”
 
Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear o Senhor Daniel Garcia de Oliveira, para exercer o cargo de Gerente de Hardware, lotado na Secretaria
Gestão de Governo, Símbolo DAI - 1, com representação de 30% (trinta por cento), com efeito a contar de 20 de março de
2023.
 
Ribas do Rio Pardo, 17 de março de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        
 
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 156/2023

“Concede Licença Maternidade”.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Conceder Licença Maternidade à servidora Bárbara Rodrigues de Souza, lotada na Secretaria de Saúde, pelo período
de 180 (cento e oitenta) dias, de acordo com art. 87, § 1º da Lei Municipal 686 de 04 de outubro de 2001, com efeito a contar
de 09 de março de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos dezessete dias do mês de março de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        
 
 
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Desconsiderar a publicação referente a PORTARIA SEGOV Nº 154/2023, publicada no Diário O�cial do Município –
DIRIBAS, no dia 17 de março de 2023, Ano III, Edição Nº 500, páginas 02.
Ribas do Rio Pardo/MS, 17 de março de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
 



Ano III - Edição Nº 501 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de março de 2023 - Página 4

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.011/SED/2023

Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporario para exercer cargo de professor(a) nas instituições da Rede
Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e no Edital 001/SED/2023 de 13 de janeiro de 2023.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas Instituições
de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em Anexo unico.
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 14 de março de 2023

  
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021
 

Anexo Único da Resolução N.011/SED/2023
 

Professor
Substituto

Nível Classe Professor
Substituído

Motivo Período Escola H/A

Adenila Diniz
Amaral Siqueira

A I Valquíria
Feliciana da Silva 

Atestado
Médico

14/03, 15/03 e 16/03/23 EMEI Ivone
Barros Abes
Araújo

15
h/a

Adriana Mota dos
Santos Souza

A II Janete Aparecida
dos Santos

Atestado
Médico e MS
Alfabetiza

28/02, 01/03 e
09/03/2023

EMEI São João 10
h/a

Breno Henrique
Tavares Alves

A III Maxwell de Souza
Pereira

Atestado
Médico

27/02/2023 E.M Prof.
Mareide

08
h/a

Bruno Felipe
Barros Silva

A II Jucimar Cristina
da Silva

Atestado
Médico

28/02/2023 E.M Prof.
Mareide

03
h/a

Bruno Felipe
Barros Silva

A II Jucimar Cristina
da Silva

Atestado
Médico

28/02/2023 E.M São
Sebastião

05
h/a

Bruno Felipe
Barros Silva

A II Marcela Patrícia Atestado
Médico

09/03/2023 E.M São
Sebastião

05
h/a

Bruno Felipe
Barros Silva

A II Rosimar Martins
Freire

Atestado
Médico

08/03/2023 EMEI
Crianceiras

04
h/a

Bruno Felipe
Barros Silva

A II Miriã Francisca
Cidreira

Atestado
Médico

01/03/2023 EMEI
Crianceiras

05
h/a

Constantina
Alves Ferreira

A III Mauren Denise
Sampaio

Atestado
Médico

23/02/2023 E.M Iracy da
Silva

06
h/a



Ano III - Edição Nº 501 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de março de 2023 - Página 5

Constantina
Alves Ferreira

A III Mauren Denise
Sampaio

Atestado
Médico

24/02/2023 E.M Iracy da
Silva

08
h/a

Constantina
Alves Ferreira

A III Alessandra
Fiorenza dos
Santos

Atestado
Médico

07/03/2023 E.M Iracy da
Silva

04
h/a

Constantina
Alves Ferreira

A III Denise de Paula
Medeiros

Atestado
Médico

08/03/2023 E.M Balão
Mágico

04
h/a

Constantina
Alves Ferreira

A III Adriana Santana
Hartelsberger

Atestado
Médico

16 e 17/02/2023 E.M Balão
Mágico

06
h/a

Constantina
Alves Ferreira

A III Adriana Santana
Hartelsberger

Atestado
Médico

06/03/2023 E.M Balão
Mágico

06
h/a

Constantina
Alves Ferreira

A III Leondeniz
Guariero de
Oliveira

Atestado
Médico

15/02/2023 E.M Balão
Mágico

04
h/a

Constantina
Alves Ferreira

A III Laura Cristina de
O. Matoso

Atestado
Médico

28/02/2023 E.M Balão
Mágico

04
h/a

Constantina
Alves Ferreira

A III Rosimeire
Ferreira da Silva

Atestado
Médico

09/03/2023 E.M Balão
Mágico

05
h/a

Constantina
Alves Ferreira

A III Keila Cristina
Romeu de
Oliveira

Atestado
Médico

16/02/2023 EMEI Pingo de
Gente

05
h/a

Constantina
Alves Ferreira

A III Elizangela
Gondim Souza

Decl. Justiça
Eleitoral

02/03/2023 EMEI Pingo de
Gente

05
h/a

Constantina
Alves Ferreira

A III Eliane
Auxiliadora
Santana

Atestado
Médico

27/02/2023 EMEI Pingo de
Gente

03
h/a

Constantina
Alves Ferreira

A III Eliane
Auxiliadora
Santana

Atestado
Médico

27/02/2023 EMEI Pingo de
Gente

03
h/a

Constantina
Alves Ferreira

A III Miriã Francisca
Cidreira Araújo

Atestado
Médico

01/03/2023 EMEI Pingo de
Gente

03
h/a

Constantina
Alves Ferreira

A III Leila Rodrigues Atestado
Médico

09/03/2023 EMEI Pingo de
Gente

05
h/a

Constantina
Alves Ferreira

A III Leila Rodrigues Decl. Justiça
Eleitoral

10/03/2023 EMEI Pingo de
Gente

03
h/a

Claudia Dias
Fausto

A II Vanessa Maira
dos Santos

Atestado
Médico

01/03/2023 EMEI
Crianceiras

03
h/a

Claudia Dias
Fausto

A II Célia Regina
Rodrigues
Ribeiro

Atestado
Médico

02/03/2023 EMEI
Crianceiras

05
h/a

Claudia Dias
Fausto

A II Flávia Carolina
Ramos da Silva

Atestado
Médico

06/03/2023 EMEI
Crianceiras

05
h/a

Dalila Dias Bueno A III Jucimara Ferreira
do Nascimento

Atestado
Médico

07/03/2023 EMEI
Crianceiras

03
h/a



Ano III - Edição Nº 501 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de março de 2023 - Página 6

Dalila Dias Bueno A III Rosimar Martins
Freire do
Nascimento

Atestado
Médico

08/03/2023 EMEI
Crianceiras

03
h/a

Dalila Dias Bueno A III Vanessa Maira
dos Santos

Atestado
Médico

09/03/2023 EMEI
Crianceiras

03
h/a

Daniele Alves da
Silva Sobrinho

A II Hetiane Maidana Atestado
Médico

23/02/2023 a 24/02/2023 E.M Prof.
Mareide
Monteiro de
Lima

10
h/a

Daniele Alves da
Silva Sobrinho

A II Jucimar Cristina Atestado
Médico

06/03/2023 E.M São
Sebastião

03
h/a

Daniele Alves da
Silva Sobrinho

A II Adriana Santana Atestado
Médico

16/02/2023 e 17/02/2023 E.M Balão
Magico

   06
h/a

Daniele Alves da
Silva Sobrinho

A II Miriã Francisca Atestado
Médico

28/02/2023 EMEI Pingo de
Gente

03
h/a

Daniele Alves da
Silva Sobrinho

A II Valquíria
Feliciana

Atestado
Médico

27/02/2023 EMEI Ivone
Barros Abes
Araújo

05
h/a

Daniele Alves da
Silva Sobrinho

A II Adriana
Aparecida

Atestado
Médico

16/02/2023 EMEI
Crianceiras

05
h/a

Daniele Alves da
Silva Sobrinho

A II Camila Benteo Atestado
Médico

01/03/2023 EMEI
Crianceiras

05
h/a

Daniele Alves da
Silva Sobrinho

A II Jucimara Ferreira Atestado
Médico

02/03/2023 EMEI
Crianceiras

03
h/a

Daniele Alves da
Silva Sobrinho

A II Jane Carvalho
Lopo

Atestado
Médico

14/02/2023 EMEI
Crianceiras

03
h/a

Fátima Ap. da
Cunha de Oliveira

A II Jane Cristina
Frasca Alvarenga

Atestado
Médico

27/02/2023 E.M Prof.
Mareide
Monteiro de
Lima

03
h/a

Fátima Ap. da
Cunha de Oliveira

A II Silvana Neves
Costa Freitas

Atestado
Médico

15/02/2023 E.M Iracy da
Silva Almeida

04
h/a

Franciele Vareiro
Rodrigues

A III Fernanda Canova
Dias

Atestado
Médico

09/03/2023 a 14/03/2023 E.M Iracy da
Silva Almeida

30
h/a

Janaina Prates A II Maria Nair da S.
Delamura

Atestado
Médico

08/03/23 EM São
Sebastião

01
h/a

Janaina Prates A II Marcela Martins
Paganotti

Atestado
Médico

27/02, 06/03.  10/03/23 EMEI Ivone
Barros Abes
Araújo

08
h/a

Janaina Prates A II Marcela Patrícia
Nascimento

Atestado
Médico

15/02/2023 E.M Iracy da
Silva Almeida

02
h/a

Janaina Prates A II Janete Aparecida
dos Santos

Atestado
Médico e MS
Alfabetiza

28/02, 01/03 e 09/03/23 E.M Iracy da
Silva Almeida

12
h/a

Jackimara de
Mattos Rocha

A II Jocilene dos
Santos Darias
Almeida

Atestado
Médico

02/03, 03/03 e
07/03/2023

E.M Balão
Mágico

20
h/a



Ano III - Edição Nº 501 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de março de 2023 - Página 7

Jackimara de
Mattos Rocha

A II Leondeniz
Guarieiro Diniz

Atestado
Médico

09/03/2023 E.M Balão
Mágico

04
h/a

Jackimara de
Mattos Rocha

A II Leondeniz
Guarieiro Diniz

Atestado
Médico

09/03/2023 E.M Balão
Mágico

05
h/a

Jussara de Oliveira
Elói

A II Janaína Rosa
Rodrigues

Atestado
Médico

24/02/2023 E.M Prof.
Mareide
Monteiro de
Lima

03
h/a

Jussara de Oliveira
Elói

A II Jane Cristina
Frasca Alvarenga

Atestado
Médico

27/02/2023 E.M Prof.
Mareide
Monteiro de
Lima

03
h/a

Jussara de Oliveira
Elói

A II Jocilene dos
Santos Almeida

Atestado
Médico

01/03/2023 a 08/03/2023 E.M Iracy da
Silva Almeida

40
h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

A III Natalia Pereira de
Oliveira

Atestado
Médico

24/02/23 E.M Iracy da
Silva Almeida

05

Leiziane da Cruz
Xavier

A III Jane Lopo de
Carvalho
Elenice Silva
Araujo Gonçalves
 

Atestado
Médico

14/02, 16/02,
17/02, 28/02 e 09/03/23

EMEI Ivone
Araújo Barro
Abes

18
h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

A III Elenice Silva
Araujo Gonçalves
Natalia Pereira de
Oliveira
Marlene Campos

Atestado
Médico

16/02, 17/02,
24/02, 27/02, 28/02,
06/03, 07/03

EMEI Ivone
Araújo Barro
Abes

25
h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

A III Silvana Cristina
Ramos Bruschi
Jessica da Silva

Atestado
Médico

23/02 e 07/03/23 E.M Alcindo
Vicente Ferreira

09
h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

A III Marcia
Domingues
Passos dos Santos

MS Alfabetiza 09/03/23 E.M Balão
Mágico

03
h/a

Leticia de Souza
Lopes Ernesto

A II Fernanda Canova
Dias

Atestado
Médico

23/02/2023 E.M Iracy da
Silva Almeida

03
h/a

Maria Ideir
Barbosa dos
Santos

A II Daniela
Honorato de
Brito

Atestado
Médico

01/03 e 02/03/23 EMEI São João 08
h/a

Maria Ideir
Barbosa dos
Santos

A II Renata Taís Gil
da Silva Araújo

Atestado
Médico

07/03/23 EMEI São João 04
h/a

Maria Ideir
Barbosa dos
Santos

A II Leondeniz
Guarieiro
Oliveira

Atestado
Médico

09/03/23 EMEI
Crianceiras

05
h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

A III Florismar
Aparecida da
Cruz
 

Atestado
Médico

13/02, 14/02, 15/02,
16/02 e 17/02/23 e 01/03,
02/03/23

E.M Alcindo
Vicente Ferreira

30
h/a



Ano III - Edição Nº 501 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de março de 2023 - Página 8

Nadiele Amarilha
Ojeda

A III Claudiane Souza
de Paula

Atestado
Médico

28/02/23 E.M Alcindo
Vicente Ferreira

05
h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

A III Rosimeire da
Silva Rosa Moura

Atestado
Médico

24/02/23 E.M Alcindo
Vicente Ferreira

04
h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

A III Florismar
Aparecida da
Cruz
 

Atestado
Médico

13/02, 14/02, 15/02,
16/02 e 17/02/23 e 01/03,
02/03/23

E.M São
Sebastião

27
h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

A III Claudiane Souza
de Paula

Atestado
Médico

28/02/2023 E.M Mareide
Monteiro de
Lima

05
h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

A III Florismar
Aparecida da
Cruz
 

Licença
Médica

03/03/2023 a 15/03/2023 E.M São
Sebastião

24
h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

A III Florismar
Aparecida da
Cruz
 

Licença
Médica

03/03/2023 a 15/03/2023 E.M Alcindo
Vicente Ferreira

24
h/a

Paula Gabriela
Gonçalves
Rodrigues

A III Hetiane Maidana Atestado
Médico

23/02/2023 e 24/02/2023 E.M Prof.
Mareide
Monteiro de
Lima

10
h/a

Paula Gabriela
Gonçalves
Rodrigues

A III Leonilda Gauto Licença
Médica

01/03/2023 a 14/03/2023 E.M Iracy da
Silva Almeida

24
h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

A III Janete Aparecida
dos Santos

Atestado
Médico

23/02/23 EMEI São João 04
h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

A III Miriã Francisca
Cidreira

Atestado
Médico

28/02/23 EMEI
Crianceiras

05
h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

A III Jucimar Ferreira
do nascimento

Atestado
Médico

02/03/23 EMEI
Crianceiras

05
h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

A III Kleber Rodrigues
de Souza

Atestado
Médico

27/02 e 07/03/23 E.M Iracy da
Silva Almeida

07
h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

A III Marcela Patrícia
Nascimento
Azoia

Atestado
Médico

15/02/23 E.M São
Sebastião

03
h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

A III Rosimeire da
Silva Rosa Moura

Atestado
Médico

24/02/23 E.M Alcindo
Vicente Ferreira

04
h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

A III Cleide Aparecida
Fernandes

Decl. Justiça
Eleitoral

10/03/23 E.M Iracy da
Silva Almeida

05
h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

A III Jucimar Cristina
da Silva

Atestado
Médico

06/03/23 E.M São
Sebastião

04
h/a

Santa Nunes
Rezende

A III Rosimeire
Ferreira

Atestado
Médico

23/02/2023 a 24/02/2023 E.M São
Sebastião

07
h/a



Ano III - Edição Nº 501 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de março de 2023 - Página 9

Santa Nunes
Rezende

A III Keila Cristina
Romeu de
Oliveira
Adriana
Aparecida da
Silva Coan

Atestado
Médico

16/02/2023 e 17/02/2023 EMEI
Crianceiras

06
h/a

Santa Nunes
Rezende

A III Vaga Pura Vaga Pura 27/02/2023 a 28/02/2023 E.M Balão
Mágico

10
h/a

Simone Aparecida
de Souza

A II Elizangela de
Fatima da Silva

Atestado
Médico

24/02/2023 EMEI
Crianceiras

02
h/a

Sueli Nunes Rosa A II Fernanda Canova
Dias

Atestado
Médico

08/03/2023 a 13/03/2023 E.M Balão
Mágico

18
h/a

Tatiane Carvalho
de Souza

A III Juliana Soares da
Silva Gois

Atestado
Médico

13/02, 14/02, 15/02,
16/02, 17/02/23

EMEI Ivone
Barros Abes
Araújo

25
h/a

Tatiane Carvalho
de Souza

A III Juliana Soares da
Silva Gois

Atestado
Médico

13/02, 14/02, 15/02,
16/02, 17/02/23

EMEI Ivone
Barros Abes
Araújo

25
h/a

Tatiane Carvalho
de Souza

A III Jane Lopo
Carvalho

Atestado
Médico

08/03/23 EMEI Ivone
Barros Abes
Araújo

5
h/a

Tatiane Carvalho
de Souza

A III Vaga Pura Vaga Pura 23/02/2023 a 28/02/2023 EMEI Ivone
Barros Abes
Araújo

24
h/a

Vanubia Luciana
de Barros
Coutinho

A II Elisangela
Gondim Souza 

Atestado
Médico

23/02 e 24/02/23 EMEI Pingo de
Gente

08
h/a

Vanubia Luciana
de Barros
Coutinho

A II Leila Rodrigues Decl. Justiça
Eleitoral

27/02/23 EMEI Pingo de
Gente

08
h/a

Vanubia Luciana
de Barros
Coutinho

A II Eliane
Auxiliadora
Santana

Atestado
Médico

23/02/23 EMEI Pingo de
Gente

03
h/a

Vanubia Luciana
de Barros
Coutinho

A II Alessandra
Fiorenza dos
Santos

Atestado
Médico

06/03 e 07/03/23 EMEI Pingo de
Gente

10
h/a
 

Vanubia Luciana
de Barros
Coutinho

A II Rosimeire
Ferreira da Silva

Atestado
Médico

08/03/23 EM Balão
Mágico

05
h/a

Vanubia Luciana
de Barros
Coutinho

A II Aline Esposório
Nascimento

Atestado
Médico

02/03 e 09/03/23 EMEI Balão
Mágico

16
h/a

Vanubia Luciana
de Barros
Coutinho

A II Gabrielli Dias
Rodrigues

Atestado
Médico

01/03/23 EMEI Balão
Mágico

04
h/a



Ano III - Edição Nº 501 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de março de 2023 - Página 10

Vanubia Luciana
de Barros
Coutinho

A II Laura Cristina
Oliveira Matoso

Atestado
Médico

28/02 e 01/03/23 EMEI Balão
Mágico

08
h/a

Vanubia Luciana
de Barros
Coutinho

A II Leondeniz
Guarieiro de
Oliveira

Atestado
Médico

16/02 e 17/02/23 EMEI Balão
Mágico

10
h/a

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.012/SED/2023

Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporario para exercer cargo de professor(a) nas instituições da Rede
Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e na Resolução Nº005/SED/2023 de 02 de fevereiro de 2023
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas Instituições
de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em Anexo unico.
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 14 de março de 2023

  
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021
 

Anexo único da Resolução N.012/SED/2023
 

Professor Substituto Nível Classe Professor
Substituído

Motivo Periodo Escola H/A

Fabia Aparecida da
Cruz Oliveira

III A Rosimeire
Ferreira da Silva

Atestado
Médico

03/03/2023 E.M Balão
Mágico

04
h/a

Luciene Pereira
Tavares

I A Valquíria
Feliciana da Silva

Atestado
Médico

27/02/2023 EMEI Ivone A.
B. Abes

05
h/a

Mary Ellen Xavier
Gomes

II A Janete Aparecida
dos Santos

Atestado
Médico

23/02/2023 a 24/02/2023 E.M Iracy da
Silva Almeida

05
h/a

Renata Tais Gil da
Silva Araújo

III A Professor
Monitor

Professor
Monitor

17/02, 23/02, 24/02,
27/02, e 28/02/2023

E.M Alcindo
Vicente

25
h/a

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.013/SED/2023

Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporario para exercer cargo de professor(a) nas instituições da Rede
Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 



Ano III - Edição Nº 501 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de março de 2023 - Página 11

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e na Resolução Nº005/SED/2023 de 02 de fevereiro de 2023.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas Instituições
de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anéxo único:
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 15 de março de 2023
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021
 

Anexo único da Resolução N.013/SED/2023
 

Professor Contratado Nível Classe Professor
Substituído

Motivo Periodo Escola H/A

Ariana de Freitas
Cezario Flávio

III A Vaga Pura Vaga
Pura

01/03/2023 a
13/12/2023

EMEI Crianceiras 24
h/a

Flávia Carolina Ramos
da Silva

II A Vaga Pura Vaga
Pura

01/03/2023 a
13/12/2023

EMEI Crianceiras 12
h/a

Lucia Antônia
Ramirez

I A Vaga Pura Vaga
Pura

03/03/2023 a
20/12/2023

E.M Professora Mareide
Monteiro de Lima

24
h/a

Márcio Edson Vilalba
Junior

III A Vaga Pura Vaga
Pura

01/03/2023 a
13/12/2023

EMEI Crianceiras 12
h/a

Mary Ellen Xavier
Gomes

III A Vaga Pura Vaga
Pura

01/03/2023 a
13/12/2023

EMEI Crianceiras 24
h/a

Rafael Santos da Cruz III A Vaga Pura Vaga
Pura

01/03/2023 a
10/03/2023

EMEI Crianceiras 24
h/a

Renata Taís Gil da
Silva Araújo

III A Vaga Pura Vaga
Pura

01/03/2023 a
13/12/2023

EMEI Crianceiras 24
h/a

Valquiria Feliciana da
Silva

III A Vaga Pura Vaga
Pura

01/03/2023 a
13/12/2023

EMEI Crianceiras 12
h/a

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.014/SED/2023

Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas instituições da Rede
Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e no Edital Nº001/SED/2023 de 13 de janeiro de 2023.
 



Ano III - Edição Nº 501 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de março de 2023 - Página 12

R E S O L V E:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas Instituições
de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, Anéxo único:
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 15 de março de 2023.
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021
 

Anexo único da Resolução N.014/SED/2023
 

Professor Contratado Nível Classe Professor
Substituído

Motivo Período Escola H/A

Ana Regina
Fernandes de Souza

III A Vaga Pura Vaga Pura 01/03/2023 a
13/12/2023

EMEI Ivone
Barros Abes
Araújo

12
h/a

Ana Regina
Fernandes de Souza

III A Vaga Pura Vaga Pura 01/03/2023 a
13/12/2023

EMEI Crianceiras 06
h/a

Agnaldo de Oliveira
Paulino

II A Vaga Pura Vaga Pura 01/03/2023 a
20/12/2023

E.M Usina do
Mimoso – Polo

24
h/a

Agnaldo de Oliveira
Paulino

II A Vaga Pura Vaga Pura 01/03/2023 a
20/12/2023

E.M Usina do
Mimoso – Polo

12
h/a

Claudia Dias Fausto
Aguiar

II A Vaga Pura Vaga Pura 01/03/2023 a
13/12/2023

EMEI Pingo de
Gente

06
h/a

Claudia Dias Fausto
Aguiar

II A Vaga Pura Vaga Pura 01/03/2023 a
13/12/2023

EMEI Crianceiras 18
h/a

Cristina Lopes III A Rafael
Santos da
Cruz

Cedida para Secretaria
Municipal de Educação

13/03/2023 a
13/12/2023

EMEI São João 24
h/a

Jussara Oliveira Lima
Eloi

II A Vaga Pura Vaga Pura 01/03/2023 a
13/12/2023

E.M Alcindo
Vicente

14
h/a

Laura Ramos Bruschi III A Vaga Pura Vaga Pura 01/03/2023 a
13/12/2023

EMEI Crianceiras 12
h/a

Ledite Lina dos
Santos

III A Vaga Pura Projeto Bombeiros do
Amanhã

06/03/2023 a
20/12/2023

Centro Social
Criança Cidadã

24
h/a

Maria Aparecida da
Silva Santos

III A Vaga Pura Vaga Pura 01/03/2023 a
13/12/2023

EMEI Crianceiras 24
h/a

Mary de Fátima
Borges

III A Kelly
Cardoso
Brasil

Cedida para Secretaria
Municipal de Educação

15/03/2023 a
13/12/2023

EMEI Ivone
Barros Abes
Araújo

24
h/a

Marcia Marques de
Oliveira Mendes

III A Vaga Pura Vaga Pura 01/03/2023 a
20/12/2023

E.M Usina do
Mimoso – Polo

24
h/a



Ano III - Edição Nº 501 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de março de 2023 - Página 13

 
 
 

Marcia Marques de
Oliveira Mendes

III A Vaga Pura Vaga Pura 01/03/2023 a
20/12/2023

E.M Usina do
Mimoso – Polo

12
h/a

Merabi Dos Santos
Pereira Rios

III A Vaga Pura Vaga Pura 01/03/2023 a
13/12/2023

E.M Usina do
Mimoso – Polo

24
h/a

Merabi Dos Santos
Pereira Rios

III A Vaga Pura Vaga Pura 01/03/2023 a
13/12/2023

E.M Usina do
Mimoso – Polo

12
h/a

Paula Gabriela
Gonçalves

II A Vaga Pura Vaga Pura 20/03/2023 a
20/12/2023

E.M São Sebastião 15
h/a

Rodrigo Medeiros da
Silva

III A Vaga Pura Vaga Pura 01/03/2023 a
13/12/2023

EMEI Crianceiras 12
h/a

Rodrigo Medeiros da
Silva

III A Vaga Pura Vaga Pura 01/03/2023 a
13/12/2023

EMEI Ivone
Barros Abes
Araújo

12
h/a

Santa Nunes Rezende III A Vaga Pura Vaga Pura 01/03/2023 a
13/12/2023

E.M Balão Mágico 24
h/a

Sueli Magrini Matoso III A Vaga Pura Vaga Pura 13/03/2023 a
13/12/2023

EMEI Crianceiras 24
h/a

Sueli Nunes Rosa III A Vaga Pura Vaga Pura 01/03/2023 a
13/12/2023

EMEI Crianceiras 24
h/a

Tatiane Carvalho de
Souza

III A Vaga Pura Vaga Pura 01/03/2023 a
13/12/2023

EMEI Ivone
Barros Abes
Araújo

24
h/a

SED - Secretaria Municipal de Educação
RELATÓRIO E PARECER - FUNDEB



Ano III - Edição Nº 501 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de março de 2023 - Página 14



Ano III - Edição Nº 501 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de março de 2023 - Página 15

 



Ano III - Edição Nº 501 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de março de 2023 - Página 16

Departamento de Licitações
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 030/2023 – REGISTRO DE PREÇOS
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna público o resultado
da licitação supracitada:
 
Do Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP para futuras e parceladas aquisições de Material de Artesanato
(tecido, linha, agulha, cola, papel, pincel, tinta, entre outros) para atender as demandas das secretarias do município de Ribas
do Rio Pardo/MS.
 
Da Homologação e Adjudicação: Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com
suas alterações posteriores a autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada nas seguintes condições:
 
Empresas Homologadas e Adjudicadas: ZELLITEC COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - ME, com
sede na Rua Presidente Nilo Peçanha, nº 461, Bairro Vila Almeida, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF
nº 10.144.274/0001-08, para os itens 02, 11, 32, 34, 41, 46, 48, 49, 71 ao 74, 83, 87, 90, 117 ao 119, 136 e 171, perfazendo
o valor total de R$ 346.827,05 (trezentos e quarenta e seis mil e oitocentos e vinte e sete reais e cinco centavos).
COMERCIAL K & D LTDA. - EPP, com sede na Avenida Aracruz, nº 1304, Bairro Parque dos Novos Estados, na cidade de
Campo Grande/MS, inscrita no CNPJ nº 17.182.696/0001-17, para os itens 09, 29, 30, 38 ao 40, 42, 44, 45, 47, 52, 55, 57,
58, 62 ao 66, 68 ao 70, 75, 81, 89, 91 ao 93, 120, 137 ao 142, 154, 155, 158, 169, 175, 180, 181, 184, 193 e 195, perfazendo
o valor total de R$ 1.270.789,58 (um milhão e duzentos e senta mil e setecentos e oitenta e nove reais e cinquenta e oito
centavos). BMZ COMERCIO DE ARTIGOS PARA ESCRITORIO LTDA - ME, com sede na Rua Quatorze de Julho, nº
931, Centro, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 18.377.060/0001-93, para os itens 08, 12,
13, 23 ao 28, 33, 35 ao 37, 76, 77, 79, 82, 84, 85, 88, 121 ao 127, 129 ao 135, perfazendo o valor total de R$ 276.209,00
(duzentos e setenta e seis mil e duzentos e nove reais). MISSÕES COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS PARA
ESCRITÓRIO LTDA – ME, com sede na Rua Rui Barbosa, nº 1.320, Sala 04, Centro, na cidade de Campo Grande – MS,
inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.235.675/0001-27, para os itens 01, 03 ao 07, 10, 14 ao 22, 31, 43, 50, 51, 53, 54, 56, 61, 78,
80, 86, 103 ao 110, 143 ao 148, 150 ao 153, 156, 157, 162 ao 168, 170, 172 ao 174, 176 ao 179, 182, 183, 189 ao 192, e
194, perfazendo o valor total de R$ 4.487.690,90 (quatro milhões e quatrocentos e oitenta e sete mil e seiscentos e noventa
reais e noventa centavos). DISTRIBUIDORA A C L DE ELETRODOMESTICOS LTDA - EPP, com sede na Rua João
Vieira Machado, nº 406, Quadra 01, Centro, na cidade de Itajá - Go, inscrita no CNPJ/MF sob nº 26.289.337/0001-54, para
os itens 94, 95, 97 ao 102, 111, 112, 114, 116, 128, 160, 161 e 187, perfazendo o valor total de R$ 768.147,95 (setecentos e
sessenta e oito mil e cento e quarenta e sete reais e noventa e cinco centavos). VINI + COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
E SERVICOS LTDA - EPP, com sede na Rua Jornalista Valdir Lago, nº 1243, Setor 06, Bairro Jardim Aero Rancho, na
cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 40.835.828/0001-84, para os itens 59, 60, 67, 96, 113, 115,
159, 185 e 186, perfazendo o valor total de R$ 650.215,50 (seiscentos e cinquenta mil e duzentos e quinze reais e cinquenta
centavos).
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 20 de Março de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Departamento de Licitações
AVISO DE ADESÃO ARP

TERMO DE ADESÃO
 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 



Ano III - Edição Nº 501 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de março de 2023 - Página 17

ADESÃO Nº 001/2023 – PROCESSO Nº 040/2023
 
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2022
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria Municipal de
Infraestrutura Pública (SEINFRA) neste ato representada pelo Sr. Luiz Carlos dos Santos, no uso de suas atribuições e com
fundamento no art. 4º inciso XXII da Lei Federal n° 10.520/2002, art. 43 inciso VI da Lei Federal n° 8.666/1993, e de
acordo com o Parecer Jurídico, AUTORIZA, ADJUDICA e HOMOLOGA a Adesão à Ata de Registro de Preços nº
024/2022, na condição de “Carona”, oriunda do Pregão Eletrônico nº 022/2022/SEMOSP/SRP, Processo Administrativo
Eletrônico n. 2166/2022/SEMOSP, gerenciada pelo Município de Vilhena - RO, cuja adesão visa à aquisição de materiais
elétricos, nos termos seguintes:
 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei 8.666/1993 e suas alterações, Lei 10.520/2002 e suas alterações, Decreto nº 7.892/2013
alterado pelo Decreto nº 9.488/2018, e demais normas em vigor.
 
DADOS DA ARP: Ata de Registro de Preços nº 024/2022, advinda do Processo Administrativo Eletrônico n.
2166/2022/SEMOSP, Pregão Eletrônico  nº 022/2022/SEMOSP/SRP. Vigência da ARP – 12 meses.
 
ÓRGÃO GERENCIADOR DA ARP: Município de Vilhena - RO, inscrito no CNPJ nº 04.092.706/0001-81, com sede no
Centro Administrativo Senador Doutor Teotônio Vilela, Av. Rony de Castro Pereira, nº 4.177 - Jardim América, CEP
76.980-736, na cidade de Vilhena - RO.
 
EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ANADINA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
LTDA. – ME, inscrita no CNPJ 28.613.773/0001-62, com sede na Rua F (Lot Jd Presidente II), nº 26, Bairro Jardim
Presidente, CEP 78.090-205 na cidade de Cuiabá (MT).
 
ÓRGÃO PARTICIPANTE (CARONA): PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO/MS inscrita no
CNPJ nº 03.501.541/0001-91 com sede na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1.725, Bairro Centro, CEP 79.180-000 na
cidade de Ribas do Rio Pardo - MS.
 
OBJETO ADERIDO DA ARP: Aquisição materiais elétricos visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de
Infraestrutura Pública (SEINFRA) para �ns de garantir a manutenção da Iluminação Pública no município de Ribas do Rio
Pardo-MS.
 
 
Item Objeto Unid. Quant. Valor

Unitário
R$

Valor Total
R$



Ano III - Edição Nº 501 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de março de 2023 - Página 18

21 Luminária para iluminação pública a led potência de máxima de 80w com as
seguintes características: confeccionada em liga de alumínio injetado a alta
pressão sae-305/306 ou extrusão, acabamento com pintura eletrostática na
cor cinza claro, identi�cação feita através de placa de alumínio ou material
indelével, grau de proteção mínimo do conjunto ip-66, construção robusta
resistente a vibrações severas e ação do vento, resistente a impacto mecânico
ik-08. Sistema de �xação ao braço com entrada para tubo 48,3 à ø 60,3mm.
Temperatura de cor entre 4000 a 5000k potência máxima de 80w, e�ciência
luminosa mínima de 170 lm/w com �uxo luminoso mínimo de 13.600
lumens ; índice de reprodução de cor 70 ou maior; alimentação 120-277v ou
faixa de variação superior, frequência 50 ou 60hz, fator de potência mínimo
(0,92), possuir dps de no mínimo 10ka, tomada de 7 pinos e drive
dimerizável de 0-10 para controle de gestão e tele gerenciamento
centralizado de forma a permitir o acionamento, dimerização e programação
da luminária de forma individual; a luminária deverá ter vida útil mínima de
78.000 horas. Deverá ter garantia de no mínimo 5 anos contra defeito de
fabricação. Somente serão aceitas luminárias certi�cadas pelo INMETRO
anexar certi�cado ou registro junto com a proposta de preços. Produto
conforme portaria 20 de 2017.

UNID 500 412,00 206.000,00

23 Luminária para iluminação pública a led potência de máxima de 100w com
as seguintes características: confeccionada em liga de alumínio injetado a alta
pressão sae-305/306 ou extrusão, acabamento com pintura eletrostática na
cor cinza claro, identi�cação feita através de placa de alumínio ou material
indelével, grau de proteção mínimo do conjunto ip-66, construção robusta
resistente a vibrações severas e ação do vento, resistente a impacto mecânico
ik-08. Sistema de �xação ao braço com entrada para tubo 48,3 à ø 60,3mm.
Temperatura de cor entre 4000 a 5000k potência máxima de 100w,
e�ciência luminosa mínima de 170 lm/w com �uxo luminoso mínimo de
17.000 lumens ; índice de reprodução de cor 70 ou maior; alimentação 120-
277v ou faixa de variação superior, frequência 50 ou 60hz, fator de potência
mínimo (0,92), possuir dps de no mínimo 10ka, tomada de 7 pinos e drive
dimerizável de 0-10 para controle de gestão e tele gerenciamento
centralizado de forma a permitir o acionamento, dimerização e programação
da luminária de forma individual; a luminária deverá ter vida útil mínima de
78.000 horas. Deverá ter garantia de no mínimo 5 anos contra defeito de
fabricação. Somente serão aceitas luminárias certi�cadas pelo INMETRO
anexar certi�cado ou registro junto com a proposta de preços. Produto
conforme portaria 20 de 2017.

UNID 750 585,00 438.750,00



Ano III - Edição Nº 501 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de março de 2023 - Página 19

 
VALOR TOTAL DA ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1/2023: R$ 1.001.250,00 (um milhão e um mil e
duzentos e cinquenta reais).
 
 
Ribas do Rio Pardo, 17 de março de 2023.
  
 
Luiz Carlos dos Santos
Secretário Municipal de Infraestrutura Pública (SEINFRA)

25 Luminária para iluminação pública a led potência de máxima de 150w com
as seguintes características: confeccionada em liga de alumínio injetado a alta
pressão sae-305/306 ou extrusão, acabamento com pintura eletrostática na
cor cinza claro, identi�cação feita através de placa de alumínio ou material
indelével, grau de proteção mínimo do conjunto ip-66, construção robusta
resistente a vibrações severas e ação do vento, resistente a impacto mecânico
ik-08. Sistema de �xação ao braço com entrada para tubo 48,3 à ø 60,3mm.
Temperatura de cor entre 4000 a 5000k potência máxima de 150w,
e�ciência luminosa mínima de 170 lm/w com �uxo luminoso mínimo de
25.500 lumens ; índice de reprodução de cor 70 ou maior; alimentação 120-
277v ou faixa de variação superior, frequência 50 ou 60hz, fator de potência
mínimo (0,92), possuir dps de no mínimo 10ka, tomada de 7 pinos e drive
dimerizável de 0-10 para controle de gestão e tele gerenciamento
centralizado de forma a permitir o acionamento, dimerização e programação
da luminária de forma individual; a luminária deverá ter vida útil mínima de
78.000 horas. Deverá ter garantia de no mínimo 5 anos contra defeito de
fabricação. Somente serão aceitas luminárias certi�cadas pelo INMETRO
anexar certi�cado ou registro junto com a proposta de preços. Produto
conforme portaria 20 de 2017.

UNID 500 713,00 356.500,00

Departamento de Licitações
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2023 – REGISTRO DE PREÇOS

 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna público o resultado
da licitação supracitada:
 
Do Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP para futuras e parceladas aquisições de materiais de consumo e
equipamentos permanentes para o Hospital Municipal, atendendo a Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de
Saúde do Município de Ribas do Rio Pardo – MS.
Da Homologação e Adjudicação: Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com
suas alterações posteriores a autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada nas seguintes condições:
 
Empresas Homologadas e Adjudicadas: BRIATO COMERCIO MEDICO-HOSPITALAR E SERVICOS LTDA – EPP,
com sede na Rua Rui Barbosa, nº 1901, Centro, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
03.321.370/0001-19, para o item 13, perfazendo o valor total de R$ 25.950,00 (vinte e cinco mil e novecentos e cinquenta
reais). RCA SAUDE COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - EPP, com sede na Rua Joaquim Murtinho, nº 3.445,
Loja 01, Bairro Tiradentes, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 11.352.270/0001-88, para o
item 20, perfazendo o valor total de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais). SUPRIMED COMERCIO DE MATERIAIS
MEDICOS HOSPITALAR - EPP, com sede na Trav. Pepe Simioli, nº 151, Centro, na cidade de Campo Grande - MS,



Ano III - Edição Nº 501 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de março de 2023 - Página 20

inscrita no CNPJ/MF sob o n° 24.660.664/0001-45, para o item 21, perfazendo o valor total de R$ 17.500,00 (dezessete mil
e quinhentos reais). OP QUIRINO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES - EPP, com sede na Avenida
Mangueiras, s/nº, Quadra 51; Lote 16, Bairro Vila Alzira, na cidade de Aparecida de Goiânia - GO, inscrita no CNPJ/MF sob
o n° 22.228.679/0001-03, para os itens 03 e 16, perfazendo o valor total de R$ 5.212,50 (cinco mil e duzentos e doze reais e
cinquenta centavos). EQUIPAR PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - ME, com sede na Avenida Duque de
Caxias, nº 179, Centro, na cidade de Lunardelli - PR, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 33.813.237/0001-40, para os itens 01,
02, 04, 07, 14, 15, 30 e 34, perfazendo o valor total de R$ 136.605,52 (cento e trinta e seis mil e seiscentos e cinco reais e
cinquenta e dois centavos). ALINEA - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, com sede na
Avenida Portugal, nº 920, Bairro Igapo, na cidade de Londrina - PR, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 34.960.949/0001-55,
para os itens 31 e 35, perfazendo o valor total de R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais).
 
Foram desertos os itens 05, 08 ao 12, 22, 26, 27.
Foram fracassados os itens 06, 17, 18, 19, 23, 24, 25, 28, 29, 32, 33, 36 e 37.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 17 de Março de 2023.
  
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

BOLETIM SEMANAL DA TESOURARIA
17/03/2023

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
4.091.505,88

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                  
4.431,83

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 14.233.041,14

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.501.411,01

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL           
1.070.266,97

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.092.660,17

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        32,84

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
167.393,37

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
3.610.260,21

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
1.771.978,50

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL           
1.062.443,74

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.021.344,77



Ano III - Edição Nº 501 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de março de 2023 - Página 21

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
4.806.772,48

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL                
93.029,22

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
249.721,23

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
784.375,93

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      215,10

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
5.074.567,25

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
1.985.011,64

  C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
29.883.743,17

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL              
973.475,81

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                  
1.507,16

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
11.288.358,19

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                  
1.019,13

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                  
1.703,40

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.080.587,96

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
74.799,90

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
272.235,33

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
39.519,49

  TOTAL           
90.300.314,57

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
683.592,00

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      527,91



Ano III - Edição Nº 501 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de março de 2023 - Página 22

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
32.782,46

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        21,95

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,65

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
186.427,71

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
300.330,37

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                  
1.141,43

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        19,39

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL       
           5.300,10

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                  
7.741,24

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      387,77

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                  
1.349,57

  TOTAL             
1.219.622,55

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 193.236,14

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.884.464,67

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,07

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 49.928,96

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 185,28

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 50,95

B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 135,68

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.750,35

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 71,41

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 212,20

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 210.156,18

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,71

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 2.932.585,76

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 10.720,00

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 47.506,90

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 259.126,98

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 1.242.221,49

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.672.036,90

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 8.506.397,63



Ano III - Edição Nº 501 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de março de 2023 - Página 23

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  154.393,59

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  80.872,36

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  137.977,59

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  59.479,29

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  39.887,93

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  60.715,46

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  24.802,13

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  36.588,54

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
42.367,75

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL                
74.091,76

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
207.315,92

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL                
918.492,32

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
4.617.769,93

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
17.958,11

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
468.587,33

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
38.147,71

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
834.628,09

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
25.538,74

TOTAL             
6.002.629,91

ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19



Ano III - Edição Nº 501 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de março de 2023 - Página 24

AVISOS


		2023-03-20T13:00:39+0000




